

Mặc dù tương tác thuốc giữa atorvastatin và colchicin chưa được nghiên cứu nhưng đã có báo cáo một số ca tổn thương cơ khi dùng kết hợp này. Do đó, cần thận trọng khi chỉ định cho người bệnh dùng kết hợp này.

Bảng 1: Ảnh hưởng của các thuốc dùng đồng thời lên được động học của atorvastatin

Thuốc được cho dùng đồng thời và phác đồ liều	Atorvastatin		
	Liệu (mg)	TÍ LỆ AUC*	Khuyến cáo lâm sàng*
Tipranavir 500 mg BID/Ritonavir 200 mg BID, 8 ngày (ngày 14 đến 21)	40 mg vào ngày 1, 10 mg vào ngày 20	9,4	Trong trường hợp cần cho dùng đồng thời với atorvastatin, không dùng quá 10 mg atorvastatin mỗi ngày. Nên theo dõi lâm sàng các bệnh nhân này.
Telaprevir 750 mg mỗi 8 giờ, 10 ngày	20 mg, SD	7,9	Trong trường hợp cần cho dùng đồng thời với atorvastatin, nên giảm liều duy trì của atorvastatin. Các liều atorvastatin quá 20 mg, nên theo dõi lâm sàng các bệnh nhân này.
Ciclosporin 5,2 mg/kg/ngày, liều ổn định	10 mg OD trong 28 ngày	8,7	
Lopinavir 400 mg BID/Ritonavir 100 mg BID, 14 ngày	20 mg OD trong 4 ngày	5,9	Trong trường hợp cần cho dùng đồng thời với atorvastatin, nên giảm liều duy trì của atorvastatin. Các liều atorvastatin quá 20 mg, nên theo dõi lâm sàng các bệnh nhân này.
Clarithromycin 500 mg BID, 9 ngày	80 mg OD trong 8 ngày	4,5	
Saquinavir 400 mg BID/Ritonavir (300 mg BID từ ngày 1, tăng 5-100 mg BID vào ngày 8), ngày 4-18, 30 phút sau khi dùng atorvastatin	40 mg OD trong 4 ngày	3,9	Trong trường hợp cần cho dùng đồng thời với atorvastatin, nên giảm liều duy trì của atorvastatin. Các liều atorvastatin quá 20 mg, nên theo dõi lâm sàng các bệnh nhân này.
Darunavir 300 mg BID/Ritonavir 100 mg BID, 9 ngày	40 mg SD	3,4	
Itraconazol 200 mg OD, 4 ngày	10 mg OD trong 4 ngày	2,5	
Fosamprenavir 700 mg BID/Ritonavir 100 mg BID, 14 ngày	10 mg OD trong 4 ngày	2,5	
Fosamprenavir 1400 mg BID, 14 ngày	10 mg OD trong 4 ngày	2,3	
Nelfinavir 1250 mg BID, 14 ngày	10 mg OD trong 28 ngày	1,74	Không có khuyến cáo cụ thể.
Nước bưởi chüm, 240 mL OD*	40 mg, SD	1,37	Không nên uống một lượng lớn nước bưởi chüm cùng atorvastatin.
Diltiazem 240 mg OD, 28 ngày	40 mg, SD	1,51	Sau khi bắt đầu hoặc sau khi điều chỉnh liều diltiazem, nên theo dõi lâm sàng các bệnh nhân này một cách thích hợp.
Erythromycin 500 mg QID, 7 ngày	10 mg, SD	1,33	Nên giảm liều tối đa và theo dõi lâm sàng các bệnh nhân này.
Amlodipin 10 mg, liều đơn	80 mg, SD	1,18	Không có khuyến cáo cụ thể.
Cimetidin 300 mg QID, 2 tuần	10 mg OD trong 2 tuần	1,00	Không có khuyến cáo cụ thể.
Colestipol 10 g BID, 28 tuần	40 mg OD trong 28 tuần	0,74**	Không có khuyến cáo cụ thể.
Chế phẩm hydroxy mangan và nhôm, 30 mL QID, 17 ngày	10 mg OD trong 15 ngày	0,66	Không có khuyến cáo cụ thể.
Rifampin 600 mg OD, 14 ngày	10 mg trong 3 ngày	0,59	Không có khuyến cáo cụ thể.
Rifampin 600 mg OD, 7 ngày (chung đồng thời)	40 mg SD	1,12	Nếu không thể tránh việc dùng đồng thời, nên dùng cùng lúc atorvastatin với rifampin, có theo dõi lâm sàng.
Rifampin 600 mg OD, 5 ngày (liều nồng biệt)	40 mg SD	0,20	
Gemfibrozil 600 mg BID, 7 ngày	40 mg SD	1,35	Nên giảm liều khởi đầu và theo dõi lâm sàng các bệnh nhân này.
Fenofibrat 160 mg OD, 7 ngày	40 mg SD	1,03	Nên giảm liều khởi đầu và theo dõi lâm sàng các bệnh nhân này.
Boceprevir 800 mg TID, 7 ngày	40 mg SD	2,3	Nên giảm liều khởi đầu và theo dõi lâm sàng các bệnh nhân này. Liều atorvastatin không nên vượt quá 20 mg atorvastatin mỗi ngày trong thời gian dùng đồng thời với boceprevir.

* Biểu thị tÍ lệ giữa các liều trinh khác nhau (dùng thuốc khác đồng thời vdi atorvastatin so với khi dùng riêng atorvastatin).

* Xem mục Cảnh báo và thận trọng khi dùng thuốc và Tương tác, tương ky của thuốc để biết ý nghĩa lâm sàng.

* Chứa cả phần mềm phán ứng CYP3A4 và có thể làm tăng nồng độ thuốc trong huyết tương được chuyển hóa bởi CYP3A4. Uống một cách 240 mL nước bưởi chüm cũng làm giảm 20,4% AUC của chất chuyển hóa orthohydroxy có hoạt tính. Lượng iôn nước bưởi chüm (trên 1,2 L mỗi ngày trong 5 ngày) làm tăng AUC của atorvastatin 2,5 lần và AUC của chất ức HMG-CoA reductase có hoạt tính (atorvastatin và chất chuyển hóa) 1,3 lần.

** TÍ LỆ được tính trên một mảng duy nhất lấy vào lúc 8-16 giờ sau khi dùng thuốc.

OD = một lần mỗi ngày; SD = liều đơn; BID = hai lần mỗi ngày; TID = ba lần mỗi ngày; QID = bốn lần mỗi ngày.

Ảnh hưởng của atorvastatin lên các thuốc khác

Digoxin

Dùng đồng thời atorvastatin và digoxin làm tăng nồng độ digoxin huyết tương ở trạng thái ổn định gần 20%. Cần theo dõi thích hợp những bệnh nhân đang dùng digoxin.

Các thuốc tránh thai đồng uống

Dùng đồng thời với thuốc viên tránh thai đồng uống có chứa norethindron và ethinyl estradiol làm tăng AUC của norethindron và của ethinyl estradiol gần 20%. Khi lựa chọn thuốc viên tránh thai cho phụ nữ đang dùng atorvastatin nên cẩn thận điều này.

Warfarin

Trong nghiên cứu lâm sàng ở người bệnh dùng liều pháp warfarin lâu dài, việc dùng kết hợp atorvastatin 80 mg hàng ngày với warfarin làm giảm PT (prothrombin time) khoảng 1,7 giây trong suốt 4 ngày đầu và trở về bình thường sau 15 ngày điều trị với atorvastatin. Mặc dù rất hiếm có báo cáo về tương tác thuốc với thuốc chống đông, PT cũng nên được kiểm tra trước khi dùng atorvastatin ở người bệnh đang dùng thuốc chống đông và nên thường xuyên theo dõi trong suốt giai đoạn đầu của quá trình điều trị để đảm bảo không có sự thay đổi lớn trong PT. Khi PT đã ổn định, người bệnh dùng thuốc chống đông được khuyến cáo theo dõi PT định kỳ. Nếu thấy bất lợi hoặc ngưng atorvastatin, cần lập lại quá trình này. Atorvastatin được biết không liên quan đến chảy máu hay thay đổi PT ở người không dùng thuốc chống đông.

Bảng 2: Ảnh hưởng của atorvastatin lên được động học của các thuốc khác khi dùng đồng thời

Atorvastatin và phác đồ liều	Thuốc được dùng đồng thời		
	Thuốc/Liệu (mg)	TÍ LỆ AUC*	Khuyến cáo lâm sàng
80 mg OD trong 10 ngày	Digoxin 0,25 mg OD, 20 ngày	1,15	Nên theo dõi thích hợp bệnh nhân dùng digoxin.
40 mg OD trong 22 ngày	Thuốc tránh thai dùng qua đường uống OD, 2 tháng - norethindron 1 mg - ethinyl estradiol 35 µg	1,28 1,19	Không có khuyến cáo cụ thể.
80 mg OD trong 15 ngày	* Phenazone, 600 mg SD	1,03	Không có khuyến cáo cụ thể.
10 mg, SD	Tipranavir 500 mg BID/ritonavir 200 mg BID, 7 ngày	1,08	Không có khuyến cáo cụ thể.
10 mg, OD trong 4 ngày	Fosamprenavir 1400 mg BID, 14 ngày	0,73	Không có khuyến cáo cụ thể.
10 mg OD trong 4 ngày	Fosamprenavir 700 mg BID/ritonavir 100 mg BID, 14 ngày	0,99	Không có khuyến cáo cụ thể.

* Biểu thị tÍ lệ giữa các liều trinh khác nhau (dùng thuốc khác đồng thời vdi atorvastatin so với khi dùng riêng atorvastatin).

* Cho dùng đồng thời nhiều liều atorvastatin và phenazona cho thấy ảnh hưởng không đáng kể hoặc không có ảnh hưởng đối với nhau trên lâm sàng của phenazon.

OD = một lần mỗi ngày; SD = liều đơn; BID = hai lần mỗi ngày.

Bệnh nhân

Các nghiên cứu tương tác thuốc chỉ mới được thực hiện trên người lớn. Chưa rõ mức độ tương tác ở bệnh nhi. Các tương tác được đề cập ở trên cho người lớn và các cảnh báo trong phần Cảnh báo và thận trọng khi dùng thuốc cần được xem xét cho bệnh nhi.

Tương ky của thuốc

Do không có các nghiên cứu về tính tương ky của thuốc, không tránh lạm dụng với các thuốc khác.

TÁC DỤNG KHÔNG MONG MUỐN CỦA THUỐC (ADR)

Thường gặp: 1/100 > ADR > 1/1000

Nhiễm trùng: Viêm mũi họng.

Mielitis: Phản ứng dị ứng.

Chuyển hóa và sinh dưỡng: Tăng đường huyết.

Thần kinh: Nhức đầu.

Hô hấp: Đau họng - thanh quản, chảy máu cam.

Cơ xương khớp: Đau cơ, đau khớp, đau chi, co thắt cơ, sưng khớp, đau lưng.

Xét nghiệm: Xét nghiệm gan bài tiết, tăng creatin kinase máu.

Tiêu hóa: Táo bón, đầy hơi, khó tiêu, buồn nôn, tiêu chảy.

Chuyển hóa và sinh dưỡng: Hẹt đường huyết.

Thần kinh: Chóng váng, đái cảm, mất trí nhớ, giảm cảm giác, loạn vị giác.

Tiêu hóa: Nôn, đau bụng, ói hơi, viêm tụy.

Gan mật: Viêm gan.

Da: Mày đay, phát ban, ngứa, rุng tóc.

Cơ xương khớp: Đau cổ, mỏi cổ.

Khác: Mất mồ hôi, suy nhược, đau ngực, phù ngoại biên, sốt.

Xét nghiệm: Xuất hiện bạch cầu trong nước tiểu.

Mắt: Nhìn mờ.

Tai: Út tai.

Hiem papp, 1/1000 > ADR > 1/10000

Máu và hệ bạch huyết: Giảm tiểu cầu.

Thần kinh: Bệnh lý thần kinh ngoại biên.

Mắt: Rối loạn thị giác.

Gan mật: Ứ mật.

Da: Phù thâm kinh - mạch, viêm da bong nước bao gồm hồng ban da dạng, hội chứng Stevens-Johnson, hội chứng hoại tử da.

Cơ xương khớp: Bênh cơ, viêm cơ, tiêu cơ vận, bệnh gân, đôi khi nghiêm trọng hơn có thể đứt gân.

Rối loạn gan: ADR < 1/10000

Mielitis: Sốc phản vệ.

Tai: Mất thính giác.

Gan mật: Suy gan.

Sinh dục: Nő hòa tuyến vú.

Không rõ tên suất

Cơ dương khớp: Hoại tử cơ mềm trung gian.

Các stalin có thể gây ra một số tác dụng không mong muốn sau:

- Rối loạn sinh dục.

- Trầm cảm.

- Viêm khớp, đặc biệt là khi di chuyển lâu dài.

- Đái tháo đường: Tăng đường huyết, tăng HbA1c, tần suất tiểu phu thuộc vào sự có hay không có các yếu tố nguy cơ (đường huyết đối với 6,5 mmol/L, BMI > 30 kg/m², tăng triglycerid, tiền sử tăng huyết áp).

- Suy giảm nhận thức (như mất trí nhớ, lú lẫn...).

Xét nghiệm

Cũng như với các chất ức HMG-CoA reductase khác, đã có báo cáo tăng nồng độ transaminase trong huyết thanh ở bệnh nhân được cho dùng atorvastatin. Các thay đổi này thường nhẹ, thoáng qua và không cần干预 điều trị.

Transaminase trong huyết thanh tăng rõ rệt và lâm sàng (> 3 lần giới hạn trên bình thường) ở 0,8% bệnh nhân dùng atorvastatin. Tăng nồng độ transaminase thường là lâm sàng lán蜃 trong 30% bệnh nhân dùng atorvastatin.

Nồng độ creatin kinase (CK) trong huyết thanh tăng lán蜃 trong 3 lần giới hạn trên của mức bình thường ở 2,5% bệnh nhân dùng atorvastatin.

30 phút sau khi dùng atorvastatin.

Bệnh nhân

Các bệnh nhân từ 10 đến 17 tuổi được điều trị bằng atorvastatin có đặc điểm tác dụng không mong muốn nhìn chung tương tự như bệnh nhân dùng giả, các tác dụng không mong muốn thường gặp nhất quan sát thấy ở cả nhóm, bắt đầu được đánh giá là do nguyên nhân nào đó, đều là nhẹ nhàng. Không quan sát thấy tác động đáng kể lâm sàng lên sức khỏe và tinh thần.

Có thể liều vđt với liều tối đa an toàn của 520 mg/ngày nhưng cho dùng atorvastatin, trong đó 7 bệnh nhân < 6 tuổi, 121 bệnh nhân từ 6 đến 9 tuổi, và 392 bệnh nhân từ 10 đến 17 tuổi. Theo dữ liệu cũ sẵn, tần suất.

loại và mức độ nghiêm trọng của các tác dụng không mong muốn ở trẻ em là tương tự như ở người lớn.

Hướng dẫn cách xử trí ADR

Các thay đổi nồng độ enzym gan trong huyết thanh thường xảy ra ở những tháng đầu điều trị bằng statin. Người bệnh nào có nồng độ transaminase huyết thanh cao phải chờ đợi để xác định chẩn đoán khác trước.

Phải khuyên người bệnh dùng statin báo cáo ngay cho bác sĩ nếu họ có dấu hiệu hoặc cảm giác không rõ ràng.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng điều trị cho đến khi các dấu hiệu biến mất.

Phải ngừng